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ВЪВЕДЕНИЕ

Цервикалните преканцерози възникват най-често след персистира-
ща инфекция с човешки папиломни вируси. Тези вируси са широко раз-
пространени сред хората и се предават основно по полов път. Имунната
система на човешкия организъм обикновено неутрализира действието
на вируса и не се стига до вирусоносителство, а още по-малко до пер-
систираща инфекция. В случаите, в които се развие такава инфекция,
един от най-често засегнатите органи при жените е маточната шийка.
Човешките папиломни вируси се разделят на ниско-, средно- и високо-
рискови, в зависимост от потенциала им за предизвикване на различ-
ни степени на предракови изменения на епитела на маточната шийка.
Ниско- и среднорисковите щамове могат да доведат до т. нар. ниско-
степенни предракови изменения или преканцерози. Наричат се още
цервикални интраепителни неоплазии (CIN 1) или Low grade squamous
intraepithelial lesion (LSIL). Хроничната инфекция с високорискови ща-
мове води съответно до CIN2-3 или high grade squamous intraepithelial
lesion (HSIL). Ако не се диагностицират и лекуват своевременно, HSIL
прогресират до Ca colli uteri in situ, Ca colli uteri microinvasiva и Ca colli
uteri invasivа. По този начин ракът на маточната шийка (РМШ) се пре-
връща в онкологично заболяване, което може да се профилактира и чи-
ято честота може да се сведе до минимум след вземане на профилак-
тични мерки. Тези мерки включват първична и вторична профилактика
на РМШ. Първичната профилактика се състои във ваксиниране на мо-
мичета, а в някои държави и на момчета в определена възраст (9–13 го-
дини) срещу високорискови и силно онкогенни щамове човешки папи-
ломни вируси (16 и 18 щам). Вторичната профилактика е насочена към
диагнозата, лечението и проследяването на цервикалните преканцеро-
зи. За тази цел има създадени национални скринингови програми в раз-
личните държави. На тези програми подлежат определени възрастови
групи от женското население, които през определен времеви интервал
подлежат на изследвания, които да определят дали е налице риск за
предраково заболяване. Цервикалният скрининг и скринингови програ-
ми целят отсяването на жени, които подлежат на допълнително диаг-
ностично уточняване. Този скрининг се нарича организиран и може да
бъде цитологичен (т. нар. цитонамазка или цервикална цитология) или
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HPV-скрининг, в зависимост от националната скринингова програма.
При отклонения в резултатите от скрининга се налагат допълнителни
диагностични мерки (колпоскопия, прицелна биопсия, COBAS тест). В
крайна сметка диагнозата на преканцерозите е хистологична, най-често
след вземане на щипкова биопсия от най-суспектния участък, устано-
вен чрез колпоскопия. Ролята на колпоскопията е да установи дали има
клетъчни промени върху маточната шийка и да локализира мястото за
вземане на биопсия, което в най-голяма степен ще доведе до диагноза на
цервикалната преканцероза. Лечението на цервикалните преканцерози
профилактира прогресирането им до инвазивен карцином и е в основа-
та на вторичната профилактика. Това лечение включва деструктивни и
ексцизионни техники, за извършването на които са изработени точни
критерии. Най-честият ексцизионен метод в практиката е бримковата
ексцизия или large loop excision of transformation zone (LLETZ). Тази
процедура е щадяща по отношение на възстановяването на маточната
шийка и запазване на репродуктивния потенциал на жената, при все
че тези заболявания засягат предимно млади жени в детеродна възраст.
Настоящият дисертационен труд разглежда и проучва приложимостта
на тази широко използвана техника в амбулаторни условия, без обща
анестезия, и различните прогностични фактори за успешното ѝ прила-
гане.
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I. ЦEЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:
Да се проучи приложимостта, безопасността, икономическата

ефективност, лечебните резултати и прогностичните фактори при лече-
нието на цервикалните преканцерози чрез LLETZ процедура в амбула-
торни условия.

ЗАДАЧИ:
1. Да се проучи приложимостта и икономическата ефективност

на LLETZ процедурата в амбулаторни условия – обезболяване,
следоперативна болка, следоперативен престой, усложнения:
интраоперативни (кървене); ранни следоперативни (кървене,
инфекция) и късни (стеноза на цервикалния канал, зацапване и
непълна епителизация).

2. Да се направи анализ и честотно разпределение на хистологич-
ните резултати след LLETZ (LGSIL; HGSIL; Ca colli uteri in situ;
Ca colli uteri microinvasiva; засягане на ендоцервикални жлези
от LGSIL; засягане на ендоцервикалните жлези от HGSIL; със-
тояние на резекционните линии на ектоцервикс, ендоцервикс и
връх на конуса: свободни от дисплазия, артефициално термич-
но увредени, засегнати от LGSIL, засегнати от HGSIL, засегна-
ти от Ca colli uteri in situ).

3. Да се проучи влиянието на следните прогностични фактори:
възраст, паритет, хормонален статус (пременопауза, пост
менопауза), хистологичен резултат от прицелната биопсия
(LGSIL, HGSIL), адекватност на колпоскопското изследване
(задоволителна, незадоволителна колпоскопия), типа ZT (тип
1, 2, 3), типа на цервикалната лезия (тип 1, 2, 3), колпоскопското
впечатление (диагноза) за цервикалната лезия (LGSIL,HGSIL/
Ca colli uteri in situ), размера на лезията (до 1/3; до 2/3; над 2/3
от цервикалната циркумференция) за възникването на LGSIL
и HGSIL/Ca colli uteri in situ в крайния хистологичен резултат
след LLETZ процедура.
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4. Да се установи влиянието на същите гореспоменати прогно-
стични фактори за засягането на резекционните линии от па-
тологичния процес (HGSIL, Ca colli uteri in situ, Ca colli uteri
microinvasiva).

5. Да се проучи честотата на рецидиви и персистенция на церви-
калните преканцерози след LLETZ процедура.

6. Да се проучи корелацията между хистологичните находки
след LLETZ и след прицелна биопсия под видеоколпоскопски
контрол по отношение на цервикалната преканцероза (LGSIL,
HGSIL) и да се изчисли чувствителността (негативната пре-
диктивна стойност – NPV) и специфичността (положителната
предиктивна стойност – PPV) на хистологичния резултат от
биопсия по отношение на HGSIL в крайния хистологичен ре-
зултат след LLETZ.

7. Да се проучи корелацията между колпоскопската диагно-
за (колпоскопско впечатление) и хистологична диагноза след
LLETZ процедура по отношение на цервикалната преканце-
роза (LGSIL, HGSIL) и да се изчисли чувствителността (нега-
тивната предиктивна стойност – NPV) и специфичността (по-
ложителната предиктивна стойност – PPV) на колпоскопската
диагноза по отношение на HGSIL в крайния хистологичен ре-
зултат след LLETZ.
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II. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент
За периода от 01.01.2017 г. до 31.07. 2021 г. в Медицински център

,,Проф. Явор Корновски‘‘ ЕООД в амбулаторни условия са лекувани
189 пациенти с цервикални преканцерози чрез LLETZ (електробримко-
ва ексцизия) процедура.

Индикациите за извършване на LLETZ процедурата са: хистоло-
гично доказани чрез прицелна биопсия под видеоколпоскопски кон-
трол високостепенна цервикална преканцероза (интраепителиална ле-
зия) –HGSIL (high grade squamous intraepithelial lesion) и нискостепенна
цервикална преканцероза – LGSIL (low grade squamous intraepithelial
lesion), която колпоскопски навлиза в цервикалния канал и не се визуа-
лизира дисталната ѝ граница.

2. Използвани методи
2.1. Видеоколпоскопия
Извършена е на всички пациенти от един специалист с допълни-

телна квалификация по колпоскопия. Използван е апарат ,,Аllyn Welch”
до 10. 02. 2020 г., а след това ,,Leisegang“ видеоколпоскоп с оригина-
лен софтуер и монитор, модел 2020 г. Изследването е извършвано след
третиране на маточната шийка с 5% разтвор на оцетна киселина, която
се приготвя на всеки 2 дни, и луголов разтвор, който се подменя всеки
месец. Колпоскопското изследване на всеки пациент се запазва, доку-
ментира и архивира в база данни на пациентите на медицинския център.

2.2. Хистологично изследване

2.2.1. Хистологично изследване на биопсичния материал
• хистологичният резултат се докладва като LGSIL (при CIN1) и

HGSIL (при CIN2 и CIN3); хистологичното изследване е извър-
шено от един и същ висококвалифициран патолог.

2.2.2. Хистологично изследване на препарата след LLETZ
процедура. Извършва се от същия висококвалифициран пато-
лог, който изследва биопсичния материал.
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Информативна стойност:

[…]

При колпоскопски данни за HSIL се препоръчва биопсия за хистоло-
гична верификация.
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V. ИЗВОДИ

1. LLETZ процедурата е приложима в амбулаторната практика с
ниска честота на интра- и следоперативни усложнения и мини-
мален престой. Икономическата ѝ ефективност в амбулаторна-
та практика се обуславя от два основни фактора: прилагането
на локална анестезия вместо обща анестезия, която изисква
анестезиолог, анестезиологична сестра и анестетик за кратка
венозна анестезия, и цената на един леглоден – финансов фак-
тор в болничната помощ срещу липсата на леглоден в амбула-
торната помощ.

2. При спазване на индикациите за извършване на LLETZ са въз-
можни хистологични резултати LSIL в следоперативния препа-
рат. LLETZ процедурата може да бъде диагностична, за доказ-
ване на инвазивен карцином при жени в менопауза, клинично
и колпоскопски суспектни за инвазия, но с негативна хистоло-
гия от прицелната биопсия. Вътрежлезното засягане е белег за
високостепенна дисплазия и ca colli uteri in situ. Термичното
увреждане на резекционните линии е последица от LLETZ и
се среща в настоящото проучване в 7,9%. Тези увреждания не
компрометират оценката на резекционните линии.

3. Честотата на засягането на резекционните линии след LLETZ
на пациенти с HSIL е 2,8%. Това се дължи на техниката на из-
вършване на операцията. Засягането на резекционните линии
на конуса при пациенти с диагноза Ca colli uteri in situ се среща
в 18,2%. Това показва възможностите не само за диагноза, но и
за лечение на LLETZ процедурата при тази патология.

4. Хистологичният резултат от прицелната биопсия и колпоскоп-
ската диагноза са сигнификантни фактори за крайния хистоло-
гичен резултат след LLETZ. Навлизането на цервикалната ле-
зия в ендоцервикалния канал е прогностичен фактор за HSIL, а
невидимите ѝ граници – за карцином (ин ситу или микроинва-
зивен/инвазивен). Размер на лезията до 1/3 от маточната шийка
е прогностичен фактор за LSIL, а големите лезии (2/3 от ший-
ката) – за HSIL и Ca colli uteri (in situ, microinvasiva/ invasive).
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5. Хистологичният резултат от прицелна биопсия (HSIL) е един-
ственият сигнификантен фактор за засягане на резекционните
линии след LLETZ.

6. Хистологично доказаните рецидиви след LLETZ процедура са
1,7%, а персистенцията – 5,4%.

7. Чувствителността и специфичността на хистологичния резул-
тат от биопсията по отношение на HSIL в крайния хистологи-
чен резултат след LLETZ е съответно 89% и 61%. Процентът
на корелация между хистологичния резултат от биопсия и този
след LLETZ по отношение на LSIL е 80,8%. В 19,2% от случаи-
те с LGSIL се установява HGSIL в препарата след LLETZ – до-
казва се целесъобразността на бримковата ексцизия при LSIL
от биопсията и невидима изцяло цервикална лезия.

8. Процентът на корелация между хистологичния резултат от би-
опсия и този след LLETZ по отношение на HGSIL е 75, 3%. В
16,2% (19/117) от случаите с HGSIL от биопсията се устано-
вява карцином в крайния хистологичен препарат след LLETZ
(Ca colli uteri in situ – 13 случая и Ca colli uteri microinvasiva/
invasiva – 6 случая). Това е доказателство за диагностичната
роля на LLETZ процедурата за определяне на инвазия и степен
на инвазия при високостепенни лезии на маточната шийка.

9. Чувствителността и специфичността на колпоскопската диа-
гноза по отношение на HSIL в крайния хистологичен резултат
е съответно 96% и 53%. Процентът на корелация между колпо-
скопията и хистологичния резултат след LLETZ по отношение
на LGSIL в нашето проучване е 91,5%. Процентът на корелация
между колпоскопията и хистологичния резултат след LLETZ
по отношение на HSIL e 88,1%. При колпоскопски данни за
HSIL се препоръчва биопсия за хистологична верификация.
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VI. ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер:
1. Извършено е проучване върху 189 пациенти с цервикални пре-

канцерози, на които е направена бримкова ексцизия (LLETZ) в
амбулаторни условия.

2. Установена е приложимостта и икономическата ефективност
на LLETZ в амбулаторни условия.

Приноси с научно-практичен характер:
1. Проучени са интраоперативните, ранни (до 30-ия ден) и късни

следоперативни усложнения след LLETZ.
2. Установени са хистологичните находки след бримкова ексци-

зия при 189 пациенти с цервикални преканцерози.
3. Установени са прогностичните фактори за възникване на раз-

личните хистологични находки в крайния хистологичен резул-
тат след LLETZ.

4. Установени са прогностичните фактори за засягане от пато-
логичния процес ( HGSIL, Ca colli uteri in situ, Ca colli uteri
microinvasiva/invasiva) на резекционните линии на препарата
след бримкова ексцизия.

5. Проучени са честотата на рецидиви и персистенция на церви-
калните преканцерози след бримкова ексцизия.

Приноси с научно-теоретичен характер:
1. Проучени и установени са чувствителността, специфичността,

положителната и отрицателна предиктивна стойност на хис-
тологичния резултат от прицелната биопсия по отношение на
HGSIL в хистологичния препарат след LLETZ.

2. Проучени и установени са процентите на корелация на хис-
тологичния резултат от прицелна биопсия и този след LLETZ
както по отношение на LGSIL, така и на HGSIL.

3. Проучени и установени са чувствителността, специфичността,
положителната и отрицателна предиктивна стойност на колпо-
скопската диагноза (впечатление) по отношение на HGSIL в
хистологичния препарат след LLETZ.
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4. Проучени и установени са процентите на корелация на колпо-
скопската диагноза и хистологичният резултат след LLETZ
както по отношение на LGSIL, така и на HGSIL.
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