Научен секретар

МУ - Плевен

Вх. № НС-237/11.11.2022г.

До Научния секретар на МУ-Плевен

Становище

От

Академик д-р Григор Ангелов Горчев, дмн

Почетен ректор на МУ-Плевен

Относно: дисертационен труд на тема:

„Лечение на цервикалните преканцерози чрез електробримкова ексцизия (LLETZ) в амбулаторни условия“

Автор : д-р Йонка Иванова Корновска

Научни ръководители:

Проф. д-р Славчо Томов, д.м.н.

Доц. д-р Станислав Славчев, д.м.

За придобиване на ОНС „Доктор“ професионално направление 7.1 Медицина; научна специалност „Акушерство и гинекология“; Медицински университет-Плевен, Факултет „Здравни грижи“, Катедра „Акушерски грижи“.

1. Актуалност на темата на дисертационния труд

Диагнозата и лечението на цервикалните преанцерози е в основата на вторичната профилактика на рака на маточната шийка. Честотата на тази злокачествена локализация може да бъде силно ограничена чрез ваксинация и вторична профилактика. От друга страна електробримковата ексцизия (LLETZ) се наложи в последните години като основен ексцизионен метод за лечение на предраковите изменения на маточната шийка, които са непосредствен прекурсор на инвазивния карцином. В този смисъл, темата на дисертационния труд на д-р Корновска е актуална, а приложимостта на LLETZ процедурата в амбулаторни условия не е проучвана в България и резултатите от такава научна разработка биха имали своите приноси.

2. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 124 стандартни страници е онагледен с 16 таблици и 69 фигури , като са спазени пропорциите между разделите: литературен обзор-30 страници ; материал и методи- 30 страници ; резултати и обсъждане -35 страници. Библиографията включва 186 литературни източници на латиница, които са коректно цитирани в обзора и обсъждането на получените резултати от дисертанта. В литературния обзор са разгледани различни аспекти на етиопатогенезата, диагностиката и лечението на цервикалните преанцерози от съвременна гледна точка. Целта на проучването е ясно дефинирана и отразява темата на дисертацията. За постигането на тази цел д-р Корновска си поставя 7 задачи. Проучването е проведено в Медицински център „Проф. Явор Корновски“ ЕООД – Варна в периода от 01.01.2017г. до 31.07.2021г., като обхваща 189 пациентки с доказани цервикални преанцерози, оперирани чрез LLETZ. Описани подробно са следните методи: видеоколпоскопия, биопсия и хистологично изследване на биопсичният материал, методология на LLETZ, цитологично изследване , статистически методи за обработка на данните.

3. Оценка на резултатите от проучването

Резултатите от всяка от поставените задачи са представени в таблици и фигури, направен е задълбочен анализ , коментар и сравнение с получените

резултати от други проучвания в литературата. Проучването на д-р Корновска завършва с 9 извода, които отразяват статистическата значимост на получените резултати и представляват решение на поставените 7 задачи от дисертанта, а именно: LLETZ процедурата е приложима в амбулаторната практика с ниска честота на интра- и следоперативни усложнения и минимален престой; вътрежлезното засяне е белег за високостепенна дисплазия и са colli uteri in situ; честотата на засягането на резекционните линии след LLETZ на пациенти с HSIL е 2,8%. Това се дължи на техниката на извършване на операцията. Засягането на резекционните линии на конуса при пациенти с диагноза Ca colli uteri in situ се среща в 18,2%. Това показва възможностите не само за диагноза, но и за лечение на LLETZ процедурата при тази патология; навлизането на цервикалната лезия в ендоцервикалния канал е прогностичен фактор за HSIL, а невидимите ѝ граници – за карцином (ин ситу или микроинвазивен/инвазивен). Размер на лезията до 1/3 от маточната шийка е прогностичен фактор за LSIL, а големите лезии (заемащи над 2/3 от шийката) – за HSIL и Ca colli uteri (in situ, microinvasiva/ invasive); хистологичният резултат от прицелна биопсия (HSIL) е единственият сигнификантен фактор за засягане на резекционните линии след LLETZ; чувствителността и специфичността на хистологичния резултат от биопсията по отношение на HSIL в крайния хистологичен резултат след LLETZ е съответно 89% и 61%; процентът на корелация между хистологичния резултат от биопсия и този след LLETZ по отношение на LSIL и HSIL е съответно 80,8% и 75,3%; чувствителността и специфичността на колпоскопската диагноза по отношение на HSIL в крайния хистологичен резултат е съответно 96% и 53%; процентът на корелация между колпоскопията и хистологичния резултат след LLETZ по отношение на LGSIL и HGSIL е съответно 91,5% и 88,1%. Затова при колпоскопски данни за HSIL се препоръчва биопсия за хистологична верификация.

4. Оценка на приносите

Приносите на дисертационния труд, които д-р Йонка Иванова Корновска формулира са 11 и са групирани в три категории: приноси с научно-теоретичен; приноси с научно-практически и такива с практично-приложен характер.

5. Оценка на научната дейност на дисертанта

Д-р Корновска е първи автор на 3 публикации, свързани с темата на дисертационния ѝ труд, които са публикувани в реферинани и индексирани в Scopus и Web of science списания, две от които в чужбина, с което отговаря на изискванията на Медицински университет –Плевен за придобиване на ОНС „Доктор“

6. Заключение:

Дисертационният труд на тема: „Лечение на цервикалните преканцерози чрез електробримкова ексцизия (LLETZ) в амбулаторни условия“ е оригинална и актуална научна разработка, която отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане на МУ-Плевен за придобиване на ОНС „Доктор“. С това препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за присъждането на ОНС „Доктор“ на д-р Йонка Иванова Корновска.

10.11 2022 г.

Академик д-р Григор Горчев, дмн

-To the Scientific Secretary of MU-Pleven

Statement

From

Academician Grigor Angelov Gorchev, DM, DSc

Honorary rector of MU-Pleven

Subject: Doctoral Thesis on:

**Treatment of Cervical Precancerous Lesions by Large Loop Excision
(LLETZ) in an Outpatient Setting**

Author: Yonka Ivanova Kornovska, MD

Research supervisors:

Prof. Slavcho Tomov, MD, DSc

Assoc. Prof. Stanislav Slavchev, MD, PhD

For obtaining the educational and scientific degree "Philosophy Doctor" in the field of higher education – professional division 7.1 Medicine; scientific specialty "Obstetrics and Gynecology"; Medical University-Pleven, Faculty of Healthcare, Department of Obstetrics

1. Relevance of the thesis subject

Diagnosis and treatment of cervical precancers is the basis of the secondary prevention of cervical cancer. The incidence of this malignant localization can be greatly limited by vaccination and secondary prevention. In recent years, electro-loop excision (LLETZ) has become a primary excision method for treating precancerous changes of the cervix, which are the immediate precursor of invasive carcinoma. In this respect, the subject of Dr. Kornovska's thesis is relevant. LLETZ applicability in outpatient settings has not been studied in Bulgaria, and the results of this research would have contributions.

2. Doctoral thesis structure

The thesis is written on 124 standard pages and is illustrated with 16 tables and 69 figures. The ratio between the sections has been complied with: literature review – 30 pages; materials and methods – 30 pages; results and discussion – 35 pages. The bibliography includes 186 literature sources in Latin, which are correctly cited in the overview and the discussion of the results. The literature review presents various aspects of the etiopathogenesis, diagnosis, and treatment of cervical precancers; the latest current approaches have been considered. The aim of the study is clearly defined and reflects the thesis topic. To achieve this goal, Dr. Kornovska set herself seven tasks. The study was conducted at Prof. Yavor Kornovski Medical Center – Varna in the period from Jan. 1st, 2017, until July 31st, 2021. The study included 189 patients with proven cervical precancers operated on by LLETZ. The following methods are described in detail: video colposcopy, biopsy and histological examination of biopsy material, LLETZ methodology, cytological examination, and statistical methods for data processing.

3. Evaluation of survey results

The results of each task are presented in tables and figures; an in-depth analysis, comments, and comparison with the results from other studies reported in the literature were made. Dr. Kornovska's research comes out with nine conclusions reflecting the statistical significance of the obtained results and presents a solution to the initial seven tasks. Such as: the LLETZ procedure is applicable in outpatient practice with a low frequency of intra- and postoperative complications and minimum downtime; intraglandular involvement is a hallmark of high-grade dysplasia and ca colli uteri in situ; the incidence of resection line involvement after LLETZ in HSIL patients was 2.8%, which is due to the surgical technique. Cone margin involvement in patients diagnosed with Ca colli uteri in situ occurs in 18.2%. This shows the possibilities of the LLETZ procedure for diagnosing and treating this pathology. The penetration of the cervical lesion into the endocervical canal is a prognostic factor for HSIL and its invisible borders – for carcinoma (in situ or microinvasive/invasive). A lesion size up to 1/3 of the cervix is a prognostic factor for LSIL, and large lesions (2/3 of the cervix) – for HSIL and Ca colli uteri (in situ, microinvasive/invasive). The histological result of targeted biopsy (HSIL) is the only significant factor for resection margin involvement after LLETZ. The sensitivity and specificity of the biopsy histological result for HSIL in the final histological result after LLETZ were 89% and 61%, respectively. The correlation rate between the biopsy histological result and that after LLETZ regarding LSIL and HSIL was 80.8% and 75.3%, respectively. The sensitivity and specificity of colposcopic diagnosis regarding HSIL in the final histological results were 96% and 53%, respectively. The correlation rate between colposcopy and the histological outcome after LLETZ regarding LGSIL and HGSIL was 91.5% and

88.1%, respectively. Therefore, for HSIL colposcopic findings, a biopsy is recommended for histologic verification.

4. Evaluation of contributions

Dr. Yonka Ivanova Kornovska formulated 11 contributions of the thesis pooled into three categories: scientific and theoretical contributions, scientific and practical contributions, and scientific and applied ones.

5. Evaluation of the scientific research activity of the doctoral student

Dr. Kornovska is the first author of 3 publications related to the thesis. These papers are published in refereed and indexed Scopus and Web of Science journals; two are foreign journals. The doctoral student meets the Medical University-Pleven requirements for acquiring the educational and scientific degree "Philosophy Doctor."

6. Conclusion

The doctoral thesis in the "Treatment of cervical precancerous lesions by large loop excision (LLETZ) in an outpatient setting" is an original and up-to-date research meeting the requirements of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act and its implementation rules at MU-Pleven for the obtaining the educational and scientific degree "Philosophy Doctor" in Health Sciences. I hereby recommend to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for awarding the educational and scientific degree "Philosophy Doctor" to Dr. Yonka Ivanova Kornovska.

10/11/2022

Academician Grigor Gorchev, MD, DSc